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Vill du veta mer?
Du kan ringa Övertorneå kommuns växel som på  
tfn 0927-72 000 ger dig information om vem du  
ska prata med.  
 
Växeln har öppet måndag-torsdag kl. 07.30-16.00,  
fredagar stänger växeln kl. 15.30. Socialsekreterarna 
har telefontid vardagar kl. 08.30-09.30.      



Familjerätt
Socialförvaltningens familjerätt kan genom rådgivning och samarbetssamtal 
hjälpa till om man inte kan enas om vårdnaden, boendet eller umgänget vid 
skilsmässa/separation. 
 
På uppdrag av domstol genomför familjerätten också utredning rörande vårdnad, 
boende och/eller umgänge. Familjerätten ansvarar för att faderskap till barn, 
vars föräldrar inte är gifta, bekräftas. Om man vill adoptera barn vänder man sig 
också till familjerätten för att få ett medgivande. Familjerättens arbete regleras i 
Socialtjänstlagen och Föräldrabalken.

Adoption
Den som vill adoptera ett barn från utlandet måste ha ett medgivande från 
socialnämnden. Familjerätten gör en utredning och bedömer om det tilltänkta 
hemmet är lämpligt för att ta emot ett adoptivbarn från utlandet. Socialnämnden 
beslutar om medgivande.

Även adoption av svenska barn kan komma ifråga, till exempel om en man eller 
kvinna har barn från ett tidigare förhållande men nu är gifta med varandra och 
bor tillsammans med barnet i en ny relation. Partnern i det nya förhållandet kan 
då ansöka hos tingsrätten om att få adoptera barnet. Normalt krävs att den 
biologiske föräldern ger sitt medgivande till adoptionen.

Socialnämnden ansvarar för att anordna utbildning till blivande adoptivföräldrar 
samt att erbjuda råd och stöd efter att barnet kommit till familjen.

Faderskap
Är barnets mor ogift vid barnets födelse skall faderskap fastställas och 
bekräftas. 
 
Om ett barn föds inom äktenskapet antas det att det är den äkta mannen som 
är far till barnet, i övriga fall måste faderskapet fastställas via bekräftelse. Detta 
grundar sig på barnets rätt att känna sitt genetiska ursprung, rätten till båda 
föräldrar samt rätten till juridiskt likställdhet. 

Familjerätten får automatiskt upplysningar från Skattemyndigheten om barn 
som föds av ogifta mödrar. Därefter kontaktas modern av socialförvaltningen och 
hon och fadern till barnet erbjuds tillfälle att bekräfta faderskapet. Efter detta 
fastställs faderskapet av socialnämnden. Föräldrarna kan samtidigt anmäla att 
de vill ha gemensam vårdnad om barnet. Om inte detta görs är modern ensam 
vårdnadshavare.
 
Vårdnad/boende/umgänge
Föräldrar kan få hjälp med att komma överens i frågor som gäller barnets  
vårdnad, boende eller umgänge, antingen genom samarbetssamtal, eller  
genom tingsrättens beslut. 

Samarbetssamtal
Samarbetssamtal innebär att föräldrarna, under sakkunnig ledning, samtalar om 
gemensamma barn för att träffa överenskommelser om vårdnad, boende och 
umgänge. Samtalen bygger på att föräldrarna kan lyssna på varandra och att de 
har en vilja att se barnets rättigheter och behov. Samarbetssamtal kan liknas vid 
en förhandling där man måste ge och ta.

Samarbetssamtal är oftast det bästa sättet att hantera konflikter i frågor  
som rör vårdnad, boende och umgänge i samband med separation.  
Föräldrarnas unika kunskap om de egna barnen är grunden för samarbete och  
överenskommelser.

Samarbetssamtal kan ske på initiativ från föräldrarna och registreras då inte i  
socialregistret. Tingsrätten kan via remiss begära att samarbetssamtal ska  
komma till stånd för att lösa konflikter kring vårdnad/boende/umgängesfrågan.

Avtal
Föräldrar som vill upprätta avtal om vårdnad, boende och umgänge kan  
vända sig till familjerätten, som godkänner det skriftliga avtalet om föräldrarna  
är överens och om uppgörelsen bedöms vara bra för barnet. Ett godkänt avtal är 
likställt med dom eller beslut utfärdat av domstol.

Utredning om vårdnad, boende och umgänge
Familjerätten utreder, på uppdrag av tingsrätten, frågor om vårdnad,  
boende och umgänge. Barnets behov och hur dessa bäst tillgodoses ska belysas i  
utredningen som innehåller redovisning av föräldra- och barnsamtal, rapport  
från  skola, daghem, fritidshem etc. Kontroll i socialregistret görs.  
Eventuellt görs även utdrag ur polisregistret om det bedöms nödvändigt.  
Utredningen resulterar i en bedömning och oftast även i ett förslag.


